



*Równość!
Wolność!
Niepodległość!*

ROBOTNIK POLSKI W WIELKIEJ BRYTANII

THE POLISH WORKER IN
GREAT BRITAIN

Published by Members of the Polish Socialist
Party—P.P.S.

A FORTNIGHTLY PRICE 4 PENCE

Pismo socjalistów polskich, członków

P.P.S.

"Polska jest wszędzie gdzie bronią wolności."

Józef Sulkowski, 1792 r.

Adres redakcji i administracji:

28, IVOR COURT, GLOUCESTER
PLACE, LONDON, N.W.1

Telefon: PADDINGTON 3733

CENA 4 PENSY

Prenumerata kwartalna 1 szyling

Vol. 1. No. 5-7.

NIEDZIELA 1-SZEGO GRUDNIA 1940

Rok 1. Nr. 5-7.

PRAWDA I FIKCJE O MACIEJU RATAJU

Wiadomość o męczeńskiej śmierci Macieja Rataja wstrząsnęła do głębi wszystkimi, którzy współpracowali z tym wielkim przywódcą ludowców w złych i dobrych chwilach, przeżywanym w burzliwym okresie historycznym wskrzeszonego Państwa Polskiego. W szczególności nam socjalistom polskim prawdziwie smutno będzie, gdy po zwycięstwie powrócimy do Ojczyzny i już więcej przy życiu nie zastaniemy tego może najbardziej nam oddanego z naszych przyjaciół.

Od samego początku, to jest od lutego 1919 roku, gdy zebrała się w Warszawie polska Konstytuanta, zbliżyłem się do niego i przez cały ciąg burzliwych dziejów powyższego okresu zaszczytał mnie Rataj swoją przyjaźnią i zaufaniem. Gdy poszedłem na wygnanie, żegnaliśmy się obaj serdecznie wzruszeni. Później widywałem się z nim kilkakrotnie w Czechosłowacji, dokąd przyjeżdżał na nasze wspólne konferencje z Wincentym Witosem.

Opierając się na moich bezpośrednich spostrzeżeniach i przeżyciach, mogę powiedzieć, że Rataj jako Marszałek Sejmu bynajmniej nie usunął się z życia swojego stronnictwa — jak to mylnie wspomina w swoim artykule o Rataju, zamieszczonym w "Wiadomościach Polskich" p. Ksawery Pruszyński. Przeciwnie — Rataj także jako Marszałek brał gorliwy udział we wszystkich naradach i pracach kierownictwa Stronnictwa Ludowego, wywierając na ich przebieg i wynik bardzo duży wpływ.

Pan Pruszyński słusznie podkreśla dwa historyczne momenty, w których Rataj odegrał zupełnie wyjątkową rolę, lecz niesłusznie i niezgodnie z rzeczywistością charakteryzuje Rataja jako "człowieka pojednania," jako mediatora. Zarówno w grudniu 1922 r. jak i w maju 1926 r. Rataj jako Marszałek Sejmu pełnił funkcje Prezydenta Rzeczypospolitej: raz po zamordowaniu Narutowicza, a po raz drugi w maju 1926, gdy Piłsudski armatami i karabinami maszynowymi przepędził Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego i Rząd Witosa z Belwederu do Wilanowa. W żadnym jednak z tych dwóch wypadków Rataj nie próbował wcale pojednać — jak powiada p. Pruszyński — dwóch wrogich obozów: to jest w pierwszym wypadku tych, którzy byli moralnymi sprawcami mordu, z tymi, którzy szli za trumną Narutowicza w głębokiej żalobie, oplakując szczerze i gorąco śmierć nieskazitelnego i nieustraszonego Prezydenta, wybranego przez Sejm Polski; w drugim zaś wypadku tak samo żadnego kroku nie czynił, by pojednać

przepędzony Rząd i stronnictwa, które za nim stały, ze sprawcą przewrotu.

W dniu 16-go grudnia 1922 r. obradowała w gmachu sejmowym Komisja Konstytucyjna, której byłem członkiem. Gdy dotarła do nas wiadomość o zamachu dokonanym na Narutowicza i o ciężkim zranieniu go przez zamachowca, wybiegłem pędem na ulicę, by przedostać się na miejsce zbrodni. W drodze natknąłem się na nadjeżdżający powóz, na którym złożone było nieżywe już ciało Narutowicza, pokryte sztandarem Rzeczypospolitej. Przechodnie przystawali na ulicy i odkrywali głowy, szepcząc ciche słowa współczucia. Zatrzęsło mną jak nigdy przedtem i nigdy potem w życiu: gniew to był, żal, gorycz, czy zgroza? Już nie pomnę. Szybkim krokiem powróciłem do Sejmu, aby oznajmić moim przyjaciółom śmierć Narutowicza. W kulisach gmachu sejmowego zastałem gęsto skupione grupy posłów, jakby pogrążone w rozpacz i zamęcie. Poprosiłem Marszałka Rataja, aby wszedł ze mną do swojego biura na rozmowę.

— "Panie Marszałku, — zapytałem — czy Pan wie, że wedle Konstytucji jest Pan teraz Prezydentem Rzeczypospolitej?"

— "Wiem, wiem o tym" — odpowiedział.

— "Więc skoro tak, to pierwszą rzeczą niechaj będzie zwolnienie natychmiastowe bezsilnego Rządu, przejętego przez Narutowicza w spuściznie po Naczelniku Państwa, i powołanie nowych energicznych ministrów, którzy potrafią położyć koniec wyuzdaniu partyjnych namiętności i anarchji w stolicy."

Jako szefa nowego Rządu zaproponowałem mu bez wszelkiego porozumienia się z moją partją generała Sikorskiego. Wzburzenie w kołach poselskich było tak wielkie, że mowy być nie mogło o zwołaniu jakiegokolwiek posiedzenia klubowego. Generała Sikorskiego, którego znałem jeszcze przed wybuchem tamtej wojny światowej, spotkałem przypadkiem w Krakowie w pamiętne dni listopadowe 1918 roku i to właśnie w chwili, gdy otrzymałem wiadomość o zajęciu przez wojska ukraińskie Przemysła, który to zamach zapoczątkował wojnę ukraińsko-polską. Wtedy szybko obaj porozumieliśmy się, by ruszyć w drogę celem wyzwolenia Przemysła.

Nie będę opisywał perypetyj tej naszej wspólnej wyprawy, która finalnie zakończyła się sprowadzeniem posiłków z Krakowa i zwycięstwem Polski, ale z owej to kampanji zapamiętałem sobie dobrze nieustraszoną energję i odwagę generała Sikorskiego oraz jego wielką przytomność umysłu w chwili niebezpieczeństwa.

W niespełna godzinę po mojej rozmowie z Marszałkiem Ratajem nominacja na premiera była już generałowi Sikorskiemu doręczona, a może w drugą godzinę potym Rząd był utworzony. Gdy opuściłem Sejm, na jednej z ulic spotkałem jadącego samochodem nowego Premiera, który zdaleka witał mnie skinieniem dłoni, jakgdyby chciał mi dodać otuchy i powiedzieć, że stanął już na posterunku i swój obowiązek spełni.

W owym tedy krytycznym momencie naszej historii pacyfikatorem Polski i mężem stanu, który wyprowadził Polskę z bezdroży szalejących namiętności i anarchji na gościniec legalizmu — był generał Sikorski.

Przykro mi, że we wspomnienie o czynach tych wybitnych mężów naszego życia publicznego wmieściłem jswą osobę, lecz uczyniłem to dla ustalenia prawdy historycznej, tak często jest zacieranej i zaciemnianej przez nieznaną faktów, należących do tak zwanej "petite histoire," niemniej jednak rzucających należyte światło na zdarzenia wielkodziejowe.

Przejdę teraz do drugiego tragicznego momentu w historii naszego wskrzeszonego państwa. I tutaj pan Pruszyński się omylił. Zarówno jak w tragedji grudniowej z roku 1922 Rataj nie był "człowiekiem pojednania," tylko faktycznym zastępcą Prezydenta Rzeczypospolitej z dużą godnością i energją spełniającym obowiązki swojego urzędu, tak samo w czasie zamachu majowego żadnego wysiłku nie czynił, by pojednać przemoc z prawem, ani dążącego do nieograniczonej władzy marszałka Piłsudskiego z Rządem Wincentego Witosa.

Zarówno w czasie walk toczących się na ulicach Warszawy jak i później przez cały ciąg rządów pomajowych, Rataj był zaciętym przeciwnikiem zamachu majowego i tego wcale nie tał ani przed samym Piłsudskim, ani przed opinią publiczną. Gdy w czasie zamachu, a później po jego

zwycięstwie, Piłsudski zjawiał się w Sejmie u Marszałka Rataja, stawiając przeróżne żądania, ubliżające powadze Sejmu, Rataj zawsze je odpierał z dużą godnością i nie ustępował. Opowiadał on nam o tych rozmowach bezpośrednio po wyjściu marszałka Piłsudskiego z Sejmu, nie kryjąc żadnego szczegółu, za każdym razem zagrywając nas do oporu przeciwko dyktatorskim posunięciom. Rataj wówczas niezmiernie był przejęty i widać w nim było duży wysiłek nerwów, by się opanować i nie wybuchnąć, bardzo dużo zdrowia go to kosztowało. Organizm jego z natury był warty, system nerwowy miał delikatny i subtelny i często się żalił na sposób, w jaki z nim marszałek Piłsudski rozmawiał, przyczynną powtarzał, że ciężkim i bolesnym trudem okupywać musi wobec marszałka Piłsudskiego obronę powagi swego urzędu.

Gdy przed Brześciem i po Brześciu zaostrzył się system policyjnych rządów pomajowych, obrońcy prawa, wolności i demokracji musieli bronić swoich ideałów innymi metodami. W tej późniejszej fazie obrony wolności ludu, Rataj był jednym z głównych motorów, szermierzem niezmiernie odważnym, nieprzejednanym i wszystkich nas zagrzewającym do wytrwania i największej ofiarności. Takim pozostał aż do wybuchu wojny polsko-niemieckiej.

Już ósmy rok jestem na emigracji i nie wiem z własnego spostrzeżenia, jak się ludność w Polsce broni przeciw okupacji. Rataj mógł opuścić kraj, jak tyle innych bliskich mu osób. Sposobności ku temu miał dużo, lecz wszystkim naleganiom ku temu zmierzającym się przeciwstawiał, chcąc pozostać w kraju z chłopami, których tak niezmiernie kochał. Pozostał, by razem z nimi cierpieć, trwać i zginąć!

Myli się więc pan Ksawery Pruszyński, jeśli twierdzi, że Rataj po ustąpieniu z marszałkostwa Sejmu stał się tylko "dostojnym cieniem szumnej a niedawnej przeszłości."

Rataj miał za sobą piękną historyczną przeszłość, lecz był także człowiekiem terażniejszości. Każdym nerwem, każdą kroplą krwi żył i trwał w tej terażniejszości, żył jej cierpieniem, jej tęsknotą i jej wiarą w przyszłość. A ta terażniejszość nim żyła, bo go uważała za jednego ze swych przewodników i dlatego też był wielkim mężem przyszłości, jej nadzieją i jej ostoją.

Pruska Gestapo to zrozumiała i dlatego zginął w jej więzieniu.

Jego śmierć jest ogromną stratą dla Polski i dla demokracji.

Herman Lieberman.

TAK BYŁO...

W uzupełnieniu głosów na temat przyczyn upadku Francji, proszę o umieszczenie kilku uwag, kilku spostrzeżeń i wrażeń, zebranych we Francji w tych tragicznych ostatnich tygodniach czerwca. Są to spostrzeżenia, które chciałabym oczyścić z wszelkich subiektywnych nastawień, aby dać im wartość tylko historycznej prawdy—aby ogólnikom o "zgniliznie," pogaństwie i rozpuszczeniu ludu francuskiego przeciwstawić rzeczywistość tragiczną i jakże inną od podawanych nam często komunałów. Na sąd, tym bardziej na wyrok, czas jeszcze nie nadszedł.

Francja agonizowała, uderzona nożem w plecy—nie przez wroga, ale, co stokroć pogłębia tragizm wydarzeń—przez partię faszystów francuskich, wyhodowaną własną tolerancją i lojalnością... W ostatnich, konwulsyjnych drgnieniach tego zmagania się wewnętrznego, czy były masowe aresztowania zdemoralizowanych żołnierzy, uciekających do domu? "pijanych dziewczek" dających znaki aeroplanom niemieckim? "zboleszewiczale młodzieży" za kontakt z nieprzyjacielem? Szukajmy tych śladów sabotażu od dołu! Szukajmy — bezcelowo i napróżno.

Natomiast musimy stwierdzić fakty (unikam uogólnień i piszę tylko o faktach, które przytaczam). Widziałam robotników, rolników, górników—weteranów tamtej wojny, którzy czekali na swoją kolej, aby pójść się bić—nie rozumiejąc nic z tego, dlaczego czekają i czemu zamiast ich wezwać, odsyła się silnych i zdrowych pod pretekstem prac niecierpiących zwłoki na roli lub w przemyśle? Patrzyłam na ich codzienną rozpacz, gdy zawieszani tak jak ja na fali Paris PTT, a potem Toulouse, czekali na cud, nie rozumiejąc nic z rozwijającej się taśmy wydarzeń poza tym, że są zdradzeni, sprzedani...

Syn gospodini u której mieszkałam, mechanicznie pisywał listy pełne bezsilnej wściekłości, nie rozumiejąc dlaczego zamiast montować, każą mu demontować maszyny, przenosząc ustawicznie fabryki czy warsztaty z miejsca na miejsce. W Brest marynarze zastrzelili kapitana statku, który zabraniał strzelać do niemieckich aeroplanów. Nasuwa się mimowolnie pytanie: skąd wychodziły te rozkazy—czy od "zgangrenowanego" ludu? Gdy Niemcy zbliżali się do Paryża i gdy wkroczenie ich było kwestią godzin, robotnicy w niektórych fabrykach pracujących dla obrony narodowej, m. in. Renaulta, otrzymali zezwolenie na ewakuację, zaznaczono im jednak, że ci, którzy pozostaną, będą mieli podwyższone zarobki o 100%. Słyszeliśmy zawsze, że przewidziane jest zniszczenie tych fabryk, raczej niż wydanie ich okupantom. Rządzący właściwie Francją kapitał kilku "maitres des forges" nie myślał o tym na serio. Fabryki pracują dla nowych panów! Próby oporu robotników zagłuszane są salwami.

Nasuwa się mimowolnie pytanie: Czy szybkie zwycięstwo demokracji nie uderzyłoby w kieszeń fabrykantów przemysłu wojennego? W jakim interesie leżało przedłużenie wojny o kilka lat? Czy zwycięstwo demokracji nie zmusiłoby do pogodzenia się ostatecznego z wywalczonymi przez klasę pracującą ustawami socjalnymi i czy nie zmusiłoby kapitału do nowych ustępstw na rzecz zwycięskiej idei demokracji? Czy widmo "kontraktów zbiorowych" i zmniejszonych godzin pracy nie było bardziej przerażające dla nich, niż Gestapo? W tym zdaje mi się leży sedno zagadnienia, na które odpowie historia. P.

NOWE KSIĄZKI

Basic English for Polish Students, adopted by Cecilia Halpern. London 1940.

Staraniem British Council—institucji, która położyła już znaczne zasługi w dziedzinie pomocy kulturalnej dla uchodźstwa polskiego—ukazał się podręcznik języka angielskiego dla początkujących. Ułożony według najbardziej nowoczesnych wskazań dydaktycznych, podręcznik ten jest spolszczeniem znanego podręcznika C. K. Oldena, wydawanego uprzednio w języku francuskim i czeskim.

Uchodźcom naszym zależy na szybkim zdobyciu możności porozumiewania się po angielsku. Mając to na względzie, podręcznik operuje tylko 850 wyrazami obcymi, podając jednocześnie proste wskazówki, jak z tych wyrazów tworzyć wyrazy pochodne i złożone oraz jak budować z nich zdania. Dla ułatwienia opanowania wymowy, podręcznik w osobnym zestawieniu podaje wymowę użytych 850 wyrazów. Poza nauką gramatyki podzieloną na 30 jednostek lekcyjnych, podręcznik zawiera zbiór czytanek angielskich, wzory korespondencji handlowej, słowniczek angielsko—polski i polsko—angielski, wreszcie tabelkę angielskich pieniędzy i miar.

Ułożony w ten sposób podręcznik, może się stać bardzo użyteczny w rękach uchodźców, rozpoczynających naukę języka angielskiego. To też nie wątpimy, że niebawem wypadnie pomyśleć o jego nowym wydaniu. Radzilibyśmy w tym wypadku przeprowadzić uważną korektę językową polskich przykładów, których styl wywołuje sporo zastrzeżeń. D.

Kazimierz Podgórski: *W cieniu skrzydeł*. Poezje. Opracował graficznie Jerzy Paczyński. Nakład "Wiadomości ze świata." 1940. Str. 80.

Oto tomik poezji pilota Wojsk Polskich w Anglii. Nie można opanować wzruszenia, gdy się pomyśli, że ten młody chłopak, który przywędrował do dalekiej Anglii, by spełnić obowiązek służby wojskowej—po ćwiczeniach a może nawet po lotach bojowych—siada w niewygodnym kącie hangaru i pisze... wiersze! Wiersze, pełne miłości kraju, pełne wiary w zwycięstwo.

I czy ocena tych wierszy będzie lepsza czy gorsza—ważniejszy jest sam obraz: lotnik polski myślący, czujący, szukający ujścia dla swych uczuć. H.

Czytelnicy piszą nam...

● Szanowna Redakcjo! Za tak upragnionego "Robotnika" bardzo ślicznie dziękujemy, był z rąk do rąk chwytny. Proszę nam przysyłać "Robotnika" regularnie i zarazem czek, abyśmy mogli zaraz zapłacić. Już się naprzód cieszymy, bo niema to jak ta prawdziwa robotnicza gazetka. Ja również byłam gorącym zwolennikiem tej partji na Zaolziu i w okupacji czeskiej przez 20 lat i różne koleje przechodziłem, ale już to szkoda wspominać... Cała bateria zasyła życzenia wszelkiej pomyślności i szybkiego rozwoju. Czołem obywateli! A. S.

● "Robotnika" otrzymałem, prenumeratę za niego wysłać. "Robotnika" tu rozchwytyją, w mojej kompanji wszyscy prawie czytają, jest bardzo interesujący. S.

● Jesteśmy z Wami, każde Wasze słowo zamieszczone na łamach "Robotnika" przemawia do nas i jest wchłaniane bez reszty przez nas. Z.Sz.

WIELKA DUCHEM
STOLICA WIELKIEGO
NARODU

/WRAŻENIA ŻOŁNIERZA Z URLOPU/

Kiedy po dość długiej podróży wyszedłem przed dworzec w Londynie, uderzył mnie widok wielkich srebrnych balonów zaporowych przypominających kształtem cygaro, unoszących się w wielkiej ilości nad stolicą Imperium Brytyjskiego. Polyskują one jasno w promieniach porannego słońca, wywołując dość duże wrażenie na przybyszu.

Kiedy wyszedłem z hotelu i przeszedłem kilka ulic—odezwano się przeraźliwe wycie syren. Nie wywołuje ono na przechodniach najmniejszego wrażenia. Nietylko nikt nie usiłował skryć się, lecz rzadko widziałem przechodnia przyspieszającego kroku. Ludzie chodzą nadal spokojnie, auta i autobusy ciągną dalej sznurami po arteriach wielkiego miasta. Nawet dochodzące odgłosy toczących się walk powietrznych nie wzruszają zrównoważonych mieszkańców stolicy Albionu. Ze spokojem i zimną krwią przyglądają się, o ile widzialność na to pozwala, pojedyńkom Spitfireów z Heinckelami, oklaskując gorąco każdy sukces rodaka. Zdawałoby się, że są oni widziami interesującego meczu footballowego, a nie walki, której stawką jest przecież życie. Jedyne kiedy odezwie się głuchy huk artylerii ludność chronić się zaczyna przed odłamkami do pobliskich schronów.

Leczienne życie Londynu płynie nadal odwiecznym swym korytem, nieprzerwane wojenną akcją, nie naruszone barbarzyńskim bombardowaniem i niszczyielską działalnością Niemców. Wszystkie urzędy, sklepy, jak również środki komunikacyjne, pracują nieprzerwanie, nic nie jest w stanie zatamować pracy mieszkańców stolicy.

Londyn jest miastem ogromnym, z ogromu jego trudno jest zdać sobie sprawę człowiekowi, który tam nie był. Człowiek czuje się mały i słaby, często porwany falą tłumy idzie przed siebie i dopiero po chwili uprzytamnia sobie, że właściwie idzie bez celu... Liczba 8 milionów mieszkańców, nie licząc przylegających miast, stanowiących właściwie przedmieścia Londynu, nie oddaje ogromu stolicy Imperium Brytyjskiego. Charakterystyczną cechą Londynu jest jego tempo życia. Tempo w każdej czynności, tempo w każdym ruchu niemal.

Widać je wszędzie, najlepiej jednak w kolejkę podziemnej, czyli t.zw. Underground. Ruchome schody sprowadzają pasażera na dół, lecz londyńczycy nie zadawalają się samym biegiem schodów; często w karkołomnych skokach przyspieszają tempo "jazdy." Z piekielnym hukiem zajeżdża na peron pociąg i z przenikliwym zgrzytem hamowanych kół zatrzymuje się. Przez automatycznie otwierające się drzwi wypływa fala ludzka, pociąg przyjmuje nowych podróżnych, poczym rusza i z szaloną szybkością pogrąża się w czarną otchłań tunelu. I tak co parę minut.

Kolejka podziemna stanowi doskonały schron przeciwlotniczy, a jednocześnie mieszkanie dla ludzi, których domy uległy zburzeniu. Niektóre odcinki bocznych linii kolei podziemnej zostały nawet zamknięte i przeznaczone dla "bezdomych." Lecz nawet perony linii, na których odbywa

się normalny ruch, pełne są siedzących na gołym peronie londyńczyków. I właśnie z postaci tych ludzi, z wyrazu ich twarzy i zachowania, bije prawdziwe oblicze i prawdziwa postawa Londynu. Bo tu kończy się fanfaronada i frezesy, tu widać nagie życie.

Np. taka scena. Na betonie siedzi wytworna dama i z całym spokojem... robi sweter na drutach. Obok bawi się dwoje kilkuletnich dzieci, bawią się oczywiście w wojsko, to duch czasu. O parę kroków dalej stoi oparty o ścianę mężczyzna i czyta gazetę. To wszystko odbywa się w zupełnym spokoju, bez żadnych histerycznych płaczów, czy narzekań, nawet bez śladu zdenerwowania. Spokój tych ludzi, pozbawionych dachu nad głową, którzy często uszli ledwie z życiem z palącego się domu, jest czymś tak niesłychanym, że trudno go opisać słowami. Jeden tylko wyraz bije z ich twarzy—głucha zaciętość i determinacja.

Underground zapełnia się szczerle około 7 wieczorem; wtedy bowiem Niemcy regularnie rozpoczynają codzienne naloty na Londyn. Trwa to mniej więcej do godz. 5.30 rano. Już wczesnym wieczorem widać tłumy londyńczyków, niosących spokojnie materace, pledy i poduszki do tunelu kolei podziemnej, aby tam przebyć godziny nalotu. Ludzie leżą wszędzie, na peronach, w korytarzach, siedzą na schodach, nawet na szynach. I znowu jaknajwiększy spokój i cisza towarzyszy zorganizowaniu prowizorycznego noclegu, ani śladu paniki. Nie słychać ani słowa skargi, czasem tylko odezwie się płacz dziecka, któremu los zgłuszył nieubłaganą ręką twardą kolebkę... Londyn pogrąża się w sen, a odgłosy bomb i artylerii oraz huk pędzącej kolei stanowi jego kołysankę.

Kilka słów o zniszczeniu Londynu. Zburzonych zupełnie domów jest stosunkowo niedużo. Ginią one w ogromie potężnego miasta. Lecz nawet trafione przez bomby domy, które nie uległy całkowitemu zburzeniu, są nadal w użyciu. Jakżeż częsty jest widok sklepów w napół zburzonych domach, na których widnieje napis "business as usual." Życie płynie normalnie, a ludzie przyzwyczajają się coraz bardziej do nowych warunków bytowania. Restauracje, kina, teatry, kawiarnie i inne lokale użyteczności publicznej pełne są publiczności.

Podziw mój i szacunek dla narodu angielskiego wzrósł wielokrotnie, a wraz z nim duma i wiara:

Duma, że właśnie z TYM narodem związaliśmy dzisiaj nasz los.

Wiara, taki bowiem naród wojny przegrać nie może, gdyż jest niezłomny i silny jak stal.

Więc kiedy opuszczałem Londyn w bombardowanym pociągu, oświetlonym luną palącego się obok budynku / zniszczony tor naprawiony został w 3 godziny/, w sercu mym panował żal jakiś, jak za czymś bardzo bliskim, kiedy spoglądałem na to wielkie miasto, wielkie nietylko ośmioma milionami mieszkańców, lecz wielkie DUCHEM.

AMERYKAŃSKI "ZWIĄZEK WYZWOLENIA POLSKI"

Jak już krótko podaliśmy, w dniach 1 i 2 września b.r. odbył się w Cleveland, Ohio, zjazd polskich organizacji postępowych w Ameryce, przy udziale 58 delegatów. Jakież były przyczyny zwołania zjazdu?

Tragiczny los, jaki spotkał Polskę, zjednoczył wychodźstwo polskie, ale tylko o ile chodzi o niesienie materialnej pomocy uchodźcom i naszym rodakom w kraju, nie zaś politycznie. Przez wiele miesięcy można było zauważyć zupełną dezorientację w sprawach politycznych, dotyczących Polski. Znaczną część wychodźstwa polskiego spotkało przekre rozczarowanie. Okazało się, że mocarstwowość, błogosławiony system rządzenia, kolosalny rozwój przemysłu i szczęście — to pojęcia, które znaczącej większości społeczeństwa w Polsce były obce... Rzekome prawdy, w które przez szereg lat kazano wychodźtwu wierzyć, okazały się fałszem.

Z tego szoku psychicznego starali się skorzystać działacze polityczni skrajnych ideologii. Na szczęście, postępowy element wychodźstwa polskiego owiany duchem szczerzej demokracji otrząsł się z niezdrowych naleciałości, zaczął myśleć samodzielnie i skupiać się w organizacjach, których cele i zadania zbliżone są do dążeń i pragnień ludu polskiego w kraju.

Zjednoczenie tego elementu w jednej wielkiej organizacji o wyraźnym programie politycznym okazało się konieczne. I oto Polska Rada Narodowa w Cleveland oraz Federacja Polskich Organizacji Postępowych w Chicago postanowiły to zjednoczenie przeprowadzić. Przygotowania do zjazdu były wzorowe, nastrój poważny i podniosły panował przez cały czas obrad, które rozpoczęto odegraniem marsza żałobnego Szopena, na cześć zmarłych bohaterów polskich. Referaty i dyskusja były dowodem tego, że wszyscy owiani są jednym duchem: troska o dobro Ojczyzny — Polski i ludu polskiego była im wspólną.

Nowa organizacja otrzymała symboliczną nazwę: "Związek Wyzwolenia Polski," a siedzibą w pierwszym roku jej istnienia będzie Chicago. Zasadniczym celem Związku jest zjednoczenie setek tysięcy wychodźstwa polskiego około dążenia do wyzwolenia Polski z pod jarzma okupantów i odbudowy państwa polskiego na zasadach demokracji i sprawiedliwości oraz równości wszystkich jego obywateli bez względu na narodowość i wyznanie.

Srodki ku temu zostały obmyślane. Poniżej podajemy rezolucję, uchwaloną przez zjazd. Brzmi ona:

"Za naszą wolność i waszą"

My zebrani na pierwszym Walnym Zeździe Związku Wyzwolenia Polski w Stanach Zjednoczonych, postanawiamy:

1. Wyteżyć wszystkie siły i zdobyć się na najwyższe poświęcenia dla oswobodzenia ziem polskich od okupantów i naprawienia krzywd Narodu Polskiego.
2. St. Zjednoczonym deklarujemy pełną lojalność i głębokie przywiązanie do zasad demokratycznych, którymi ten kraj się rządzi. Wyrażamy pełny szacunek i uznanie dla poczynań Prezydenta Roosevelta. Może on liczyć na pełne poparcie Polaków w Stanach Zjednoczonych.

3. Łączymy się wszystkimi uczuciami z prawowitym Rządem Polskim w Londynie, oraz chylimy czoła w głębokiej czci przed żołnierzem polskim, walczącym na wszystkich pobojowiskach Europy, w myśl nieśmiertelnej zasady: *za naszą wolność i waszą*. Składamy hołd ceniom naszych bohaterów którzy polegli w obronie najświętszych ideałów: *wolności i niepodległości*.

4. Umęczonemu Narodowi Polskiemu wyrażamy podziw i solidaryzujemy się w Jego walkach, cierpieniach i ufności. Wierząc niezłomnie w odrodzenie Polski, ufamy, że będzie Ona Demokratyczna.

Wszelka pomoc Narodowi Polskiemu

W osobnej deklaracji zjazd określił cele Związku, jak następuje:

1. Praca na rzecz Polski:
 - a. Wszelka pomoc Narodowi Polskiemu w jego walce o oswobodzenie Państwa Polskiego od najeźdźców i wrogów.
 - b. Odbudowa Polski i utrwalenie jej bytu politycznego i gospodarczego na zasadach demokracji, wolności, równości i sprawiedliwości społecznej dla wszystkich obywateli Państwa.
 2. Praca na rzecz Wychodźstwa Polskiego w Ameryce: Podniesienie kulturalne i gospodarcze wychodźstwa i wzmoczenie jego siły w społeczeństwie amerykańskim.
 - b. Opieka nad naszą młodzieżą; powołanie i wprowadzenie jej do współpracy z nami dla dobra Ameryki i Narodu Polskiego.
 - c. Podtrzymanie i rozpowszechnienie postępowej prasy polskiej w Ameryce.
 - d. Zachowanie i pielęgnowanie języka ojczystego i kultury polskiej.
 - c. Popieranie polskiego handlu, przemysłu i życia gospodarczego.
 3. Praca na rzecz Stanów Zjednoczonych: Lojalność dla St. Zjednoczonych, wychowanie i przygotowanie obywateli w duchu ustroju i konstytucji Stanów Zjednoczonych.

"Chwila dziejowa poważna"

Wreszcie podajemy poniżej najważniejsze ustępy z odezwy Związku:

"Głównym celem naszej organizacji jest wywalczenie niepodległości Polski. Wojna trwa. Żołnierz polski walczy poza granicami kraju, naród polski uległ przemocy, ale w skrytej opozycji czeka chwili wyzwolenia."

My Polacy w Ameryce musimy tej walce o Wolność Polski dopomóc.

Wszyscy, którym idea Wyzwolenia Polski jest drogą, muszą czynnie stanąć do pracy.

Będziemy brać czynny udział w polityce Stanów Zjednoczonych, które stoją na straży demokracji i sprawiedliwości, a tym samym pomagają do przywrócenia Niepodległości Polski.

Wydawać będziemy pismo p. t. "Wolność," które odzwierciedlać będzie sytuację polityczną Polski i naszą pracę.

W tej tragicznej chwili dla Polski niech nie będzie ani jednego Polaka, któryby nie należał do jakiegokolwiek organizacji polskiej!

Musimy sobie uświadomić, że od naszego tu wysiłku w Ameryce zależą przyszłe losy Polski!

Chwila dziejowa poważna. Wzywamy wszystkich do pracy!"

AKCJA MARYNARZY

Dnia 23 października b. r. odbyła się konferencja w sprawie ustalenia nowych płac dla oficerów i marynarzy polskiej floty handlowej.

Pracodawców t.j. Związek Armatorów Polskich, reprezentowali Panowie F. Kollat, M. Plinius i S. Gorazdowski.

Z ramienia pracobiorców występowali za Związek Marynarzy Polskich tow. A. Adamczyk i L. Passalski, za Związek Oficerów Polskiej Marynarki Handlowej p. M. Leszczyński.

Poza tym obecni byli tow. J. H. Oldenbroek i de Witte z Międzynarodowej Federacji Transportowców (I.T.F.) oraz p. O. Becu z Międzynarodowego Związku Oficerów Marynarki Handlowej, tow. C. Jarman za Brytyjski Związek Marynarzy i p. D. S. Tennant za Związek Oficerów brytyjskiej floty handlowej. Przez obecność swoją przedstawiciele tych organizacji chcieli podkreślić, jak wielką przykładają wagę do właściwego uregulowania sprawy płac w polskiej marynarce handlowej, dotychczas znacznie niższych od płac innych flot alianckich.

Po przeprowadzeniu dyskusji, w której stwierdzono zgodnie potrzebę rewizji dotychczasowych płac, przyjęto jako zasadę, że płace w polskiej marynarce handlowej wynosić będą od zaraz przynajmniej tyle, co płace angielskie. Jeżeli dotychczasowe płace niektórych kategorii były wyższe, to nie będą obniżone. W ciągu jednego tygodnia uzgodnią strony między sobą datę, od której nowe stawki zarobkowe będą obowiązywały, o ile chodzi o czas przeszły. W ciągu jednego tygodnia będzie także wzięta pod uwagę wysokość dodatkowego wynagrodzenia za czas postoju statków w portach brytyjskich.

Niestety pertraktacje Związku Transportowców ze Związkiem Armatorów nie doprowadziły do zawarcia umowy. Wobec tego Związek Transportowców przekazał sprawę do Komisarza Pracy, ustanowionego przez Rząd Polski dla rozstrzygania tego rodzaju sporów. Mamy nadzieję, że Komisarz Pracy (p. Karol Popiel) rozstrzygnie sprawę szybko.

Przedstawiciele Związku Transportowców, tow. Adamczyk i Passalski złożyli w tej sprawie obszerny sprawozdanie Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej tow. Janowi Stańczykowi oraz Ministrowi Skarbu, Przemysłu i Handlu p. Strasburgerowi. Minister Stańczyk przyrzekł poprzeć wnioski Związku Transportowców o podwyżkę płac.

★

Niezależnie od tego złożył tow. Adamczyk wniosek w Radzie Narodowej w sprawie podwyżki płac marynarzy polskich, zwolnienia ich od placenia podatku dochodowego, reorganizacji administracji polskich przedsiębiorstw okrętowych oraz udzielenia załogom polskich statków handlowych świadczeń wynikających z ustawodawstwa ubezpieczeniowego. Wniosek ten podpisał 12 członków Rady Narodowej, t.j. większość. Mamy nadzieję, że czynniki rządowe uwzględnią punkt widzenia większości członków Rady Narodowej.

Sprawy poruszone we wniosku tow. Adamczyka są bardzo pilne i od należytego ich załatwienia zależy będzie w dużym stopniu sprawność funkcjonowania naszej marynarki handlowej.

★

W dniu 22. października odbyła się konferencja między Związkiem Zaw. Transportowców, Centralna Sekcja Morska (tow. Adamczyk i Passalski) a Związkiem Kapitanów i Oficerów

Polskiej Marynarki Handlowej (p. Leszczyński). Na konferencji uzgodniono pogląd na współpracę tych organizacji, która wyraziła się w siedmiu jednogłośnie zapadłych uchwałach.

Uchwały dotyczą w ogólności sprawności funkcjonowania naszej floty handlowej, jak również uchwalono dążyć do skoordynowania wszystkich czynników zainteresowanych problemami Polskiej Marynarki Handlowej.

Na podstawie tego układu, wszystkie spory jakie mogą powstać w przyszłości pomiędzy oficerami i załogami polskiej marynarki handlowej załatwione będą polubownie przez Związki Oficerów i Marynarzy.

POD POLSKĄ BANDERĄ

Związek Kapitanów, Oficerów Pokładowych, Maszynowych i Radiotelegrafistów posiada wśród swych członków znaczną ilość niezatrudnionych Kapitanów i Oficerów gorąco pragnących służyć wspólnej sprawie wojny.

Związek postanowił zbliżyć się do Sztabu Głównego generała de Gaulle'a i ofiarować mu usługi polskich oficerów.

Przedstawiciel Związku spotkał się z admirałem Muselier, Głównodowodzącym Wolnych Francuskich Sił Morskich, który z całą radością odniósł się do przedstawionej propozycji.

Sprawę załatwiono pomyślnie, uzyskując aprobatę Ministru of Shipping i odnośnych Władz Polskich.

Pierwszy statek obsadzony został przez Kapitana, Oficerów i Marynarzy Polaków. Jest to wielki frachtowiec, który będzie zatrudniony w dostarczaniu zasadniczych dostaw wojennych dla Wielkiej Brytanii.

Za zgodą Admiralicji, statek — pływając pod banderą angielską, będzie na tylnym maszcie nosił banderę francuską, jako flagę Kompanji, a polską banderę na przednim maszcie.

Ś.P. TOW. ANDRZEJ KUROPATWA

Dnia 13 z.m. odbył się w Londynie pogrzeb kucharza okrętowego tow. Andrzeja Kuropatwy. Ostatnie lata pływał na S/S Lublin i przed tym na "Darze Pomorza." Zmarł po dłuższej chorobie, mając lat 56. Tow. Andrzej był starym członkiem Związku Zaw. Transportowców R.P. Szczególnie wśród starych marynarzy cieszył się ogólnym szacunkiem. Nie było mu dane zobaczyć odrodzoną nową Polskę, do której tak tęsknił. Cześć Jego pamięci!

KRZEPMY SIĘ POLSKIM SŁOWEM

Towarzystwo Polskie w Londynie (The Polish Society in London), 11-13 Park Way, Camden Town, zawiadamia, że przy pomocy Obywatelskiego Komitetu Pomocy Uchodźcom uruchomiło Bibliotekę Polską dostępną bezpłatnie dla wszystkich Polaków. Beletrystyka, książki dla młodzieży, dział popularno-naukowy. Wypożyczalnia czynna w poniedziałki, środy, piątki, od godz. 4-6 p.p. Dojazd koleją podziemną do Camden Town Station i autobusami 3, 24, 27, 74, 68, 137, 139.

Dyskutujemy . . .

TERAZNIEJSZOŚĆ I PRZYSZŁOŚĆ

Obowiązek krytyki

W numerze drugim "Robotnika" ukazał się artykuł p.t. "Jedność i zaufanie — Jaką Polską będzie Nowa?" pióra tow. Adama Ciołkosza. Artykuł ten nasuwa szereg refleksji. Zgadza się z główną tezą autora, że przedewszystkim patrzeć musimy w przyszłość. Podzielamy całkowicie jego wiarę niezłomną, że Lud nasz oprze ją na podstawach rzeczywiście demokratycznych.

Zgadza się również z twierdzeniem, że jedną z podstaw stosunku kraju do rządu jest zobowiązanie złożenia władzy w ręce wyzwolonego Narodu. Mamy wszelako wątpliwości, czy różna mówić o istnieniu ustrójczych rządów w sprawie przyszłego ustroju? Skoro — jak sam tow. Ciołkosz przyznaje — o ustroju tym zdecyduje kraj po odzyskaniu wolności, to wszelkie oświadczenia, wczorajsze czy dzisiejsze, bez względu na to od kogo pochodzą, jeśli dotyczą zasad tego przyszłego ustroju nie mają żadnego zgoła znaczenia. Dziś nikt nie ma tytułu do przesądzania zasad tego ustroju; dzisiaj niema żadnych "ustalonych i znanych powszechnie podstaw przyszłej Polski."

Tow. Ciołkosz twierdzi, że niechętnie spiera się "o szczegóły takie czy inne naszego życia wychodzącego." Stanowisko to wymaga wyjaśnienia. Nasze obecne życie wychodzi w Wielkiej Brytanji, nie jest życiem wychodzącym w zwykłym dotychczasowym znaczeniu tego słowa. Nie jest to — jak dawniej było w ubiegłym stuleciu — tylko życie jednostek, rodzin, czy grup, związków, lecz również przez armii, i polityka rządu i użurnalne ze Stanami Zjednoczonymi na czele. Rząd prowadzi politykę zagraniczną, określając stosunek nasz do sprzymierzeńców, państw neutralnych, oraz wrogich. I prowadzi politykę "wewnętrzną," wykonując opiekę społeczną nad emigrantami, zabierając głos w sprawie organizacji zaopatrzenia armii, tworząc i obsadzając urzędy, utrzymując własną prasę i t.d.

Czy zagadnieniu "szczegółów życia wychodzącego?" Czy mamy się o te "szczegóły" spierać, czy też unikać o nich rozmów, czy mamy pozostawić wyłącznie Radzie Narodowej? Na wszystkie te pytania odpowiedzi są proste.

Polityka zagraniczna i "wewnętrzna" obecna rządu, jako reprezentująca wolną Polskę, może mieć poważny wpływ na Jej przyszłość oraz na stosunek do Niej sprzymierzeńców i innych państw. Zarówno z tego względu jak i w obliczu faktu, że jest ona przedmiotem uwagi publicystyki brytyjskiej i amerykańskiej, musi ona stać się przedmiotem najwyższej troski i uwagi naszego społeczeństwa i naszej prasy. Nie możemy i nie mamy prawa — w pierwszym rzędzie my, demokraci i socjaliści — milczeć i pozostawiać krytykę tej polityki wyłącznie Radzie Narodowej. Jest to niemożliwe przede wszystkim dlatego, że Rada Narodowa składa się wyłącznie z osób mianowanych i jest jedynie organem doradczym, którego uchwały rządu nie wiążą. Jest to niemożliwe i z tego względu, że, jak to sam tow. Ciołkosz przyznaje robotnicze i chłopskie w Radzie Narodowej niedostatecznie reprezentowane. Wreszcie, nawet gdyby Rada Narodowa była prawdziwym parlamentem, i gdyby element ludowy był

w niej należycie reprezentowany, to i w tym przypadku społeczeństwo i prasa miałyby prawo i obowiązek krytyki.

Krytyka jest nam tak potrzebna, jak powietrze. Byliśmy jej pozbawieni — z największą szkodą dla naszego losu — w Polsce w ostatnich latach przed wojną i we Francji w czasie wojny. Francuska cenzura wojenna była tak surowa i bezmyślna, że cała prasa angielska, pravicowa i lewicowa, stwardniała zgodnie iż była ona jedną z głównych przyczyn upadku Francji. W Wielkiej Brytanji sprawa cenzury przedstawia się zgoła odmiennie, gdyż cenzura ogranicza się jedynie do sprawdzenia, czy artykuł nie zawiera informacji, która mogłaby przydać się nieprzyjacielowi a nie interesuje się "prawomyślnością" artykułu. Jasne jest więc, że społeczeństwo polskie i prasa polska znalazły się obecnie w Wielkiej Brytanji w położeniu zasadniczo odmiennym od położenia we Francji. Dziś, gdy polityka rządu naszego jest przedmiotem komentarzy prasy brytyjskiej, która nader często drukuje listy czytelników dotyczące najpoważniejszych zagadnień naszych i oraz polityki naszego rządu społeczeństwo i prasa nasza — zwłaszcza prasa socjalistyczna — nie mają prawa milczeć.

Wielka odpowiedzialność ciąży na nas wszystkich, którzy znaleźliśmy się tutaj. Nie jest ona ograniczona do drobnej grupki osób, choďby nawet grupka ta uważała się za dostatecznie przygotowaną do jej wyłącznego poniesienia. Słusznie tow. Ciołkosz przestrzega przed drobnymi sporami, które były plagą naszej emigracji XIX wieku i racją na niewątpliwej p. Adam Romer, jeżeli twierdzi w artykule "Nakazy chwili" ("Dziennik Polski" z dn. 16 września), że niedopuszczalne jest zarzucanie niepełnionych przestępstw. Jednak prawdziwa polityka, odważna i rzeczowa, jest nakazem chwili. Czy trzeba przypominać słowa św. Ewangelji: "Každy bowiem, kto źle czyni, nienawidzi światłości, by nie były zganione uczynki jego." Wierzymy, że apel "Robotnika" nie pozostanie bez echa.

Emel.

Do tego kilka uwag Redakcji:

W kraju główne zasady i podstawy urzędzenia nowej Polski zostały jednoznacznie przesądzone: *Polska nie może być nigdy więcej ani dyktaturą, ani nawet półdyktaturą. Polska nie może uciskać mniejszości narodowych. Polska nie może odsuwać najszerzych mas robotników i chłopów od wpływu na losy państwa. Polska nie może mieć armii, która uprawia politykę. To są rzeczy w kraju zupełnie bezsporne i Rząd Jedności Narodowej musi być wierny doświadczeniom ostatnim Polski oraz głosowi kraju. Do bardzo ważnych zobowiązań Rządu należy zapowiedź przeprowadzenia wyborów demokratycznych natychmiast po ukończeniu wojny. Te właśnie zobowiązania uważamy za ważne i nieodwołalne.*

Nie sądzimy też, by można było porównywać do sytuacji emigracji obecnej porównywać do sytuacji emigrantów brytyjskich. Są oni we własnym kraju, w państwie żyjącym pełnią obywatelskich swobód. My zaś jesteśmy obywatelami kraju, który żyje w niewoli dwóch okupantów i stoi przed wielkimi i ciężkimi jeszcze próbami. To nakłada na nas obowiązek powściągliwości i umiaru we wszystkim co mówimy, piszemy i czynimy. . . .

POTWARCY . . .

. . . Mata grupka niedowierzonych wyznawców doktryn, które leżą u podstawy hitlerizmu i faszyzmu, stara się odegrać na szpaltach "Jestem Polakiem," wywlekając "Jestem Polakiem," wydrukowanego pod moim nazwiskiem w organie Partji Pracy "Daily Herald."

Nie będę poruszał tej sprawy. Będzie ona wyjaśniona przez właściwe czynniki. Nie będę polemizował z oszczerczą nagonką. Wolność prasy w Anglii uderzyła do głowy panom z "Jestem Polakiem." Ci, co w swoim wyznaniu wiary w pierwszym numerze wykpiwali "wolność demokratyczną," która prowadzi do egoizmu jednostek" i inne "zwyrudnienia" demokratyczne, tej właśnie swobody nadużywają tutaj, jak rzeźmieszek, któremu wydaje się, że zmyli czujność władz bezpieczeństwa. Do wiadomości tych nieuków i pierwotniaków politycznych podaję, że wprawdzie niema w Anglii dekretów prasowych i cenzury politycznej, ale istnieją surowe przepisy zwykłego prawa karnego, broniące czci ludzkiej i ostre przewidujące wyroki za oszczerstwo i kalumnię — wysoką grzywnę i więzienie.

Nie będę, rzecz jasna, panom z "Jestem Polakiem" wytaczał procesów przed sądem angielskim, aby nie ukazywać ich publiczności brytyjskiej w całej ich, kompromitującej Polskę i Polaków, okazałości. Nie wołam o więzienie, ani o represję dla tych szkodzińców sprawy polskiej, którzy śmiało innym stawiać zarzuty szkodnictwa. Trzeba jednak wreszcie z "Jestem Polakiem" rozprawić się generalnie, na własnym podwórku.

W. Brytanja prowadzi wojnę o swoje istnienie i wolność Europy, wojnę z Niemcami i hitleryzmem, z Włochami i z faszystyzerem, wojnę narodową i ideologiczną — a tu, wśród sojuszniczego, zaprzyjaźnionego społeczeństwa ktoś szerzy ideje, które mają być wytopione i wykreślone krwią i poświęceniem milionów Polaków i Brytyjczyków i ich sprzymierzeńców!

Taki był powód istotny oburzenia opinii angielskiej, wprowadzonej nadomiar złego w błąd przez redakcję "Jestem Polakiem," która nadużyła nazwiska członka rządu dla swoich ciemnych sprawek.

★

Trzeba tych panów przyczynić i ujawnić niektóre fakty:

(1) Bez porozumienia się z p. min. Seydą wydali pierwszy swój, wyraźnie totalistyczny, numer z artykułem ministral, który nie wiedział o tym, jaki będzie istotny charakter "Jestem Polakiem."

(2) Redakcja "Daily Herald" otrzymała z dobrze poinformowanych źródeł angielskich wiadomość o tym osobliwym wydawnictwie i zapytała niżej podpisanego, co to za pismo. Prosiłem ją o dodanie do notatki, którą miała umieścić, że pismo to jest przez większość Polaków w Anglii potępione i zapewniłem ją, że rząd polski nie ma z tym nic wspólnego.

(3) Po ukazaniu się w "Dzienniku Polskim" oświadczenia min. Seydy, że nie należy do wydawców "Jestem Polakiem," zakomunikowałem o tym redakcji "Daily Herald." Było to zdaje się jedyne pismo angielskie, które umieściło tę wiadomość, tym samym ostatecznie odgradzając rząd polski w opinii angielskiej od tego organu i oczyszczaając z zarzutu sprzyjania prądom faszystowskim i hitlerowskim.

(4) Mimo to w wywiadzie, niewydrukowanym zresztą, udzielonym "Daily Heraldowi" redaktor. "Jestem Polakiem" zapewniał: "my reprezentujemy stronnictwo narodowo-demokratyczne," nadal starając się pokrywać swą pisaninę autorytetem jednego ze stronnictw rządowych.

W tym samym wywiadzie redaktor tego pisma, widocznie przerażony silną reakcją opinii angielskiej, zaczął się po sztubaku wykroczyć i kłamać. Zapewniał, że pismo jest demokratyczne, że nie jest antysemitki i t.d. Te kłamstwa powtórzył następnie w listach do kilku redakcji angielskich i kłamał już bez przerwy w każdym artykule, w każdej notatce, wyznając swą miłość do demokracji angielskiej.

Nikt temu nie uwierzy. Filarem "Jestem Polakiem" jest pewien dziennikarz, arcyświątelnik przed wojną, który w organie p. Becka "Gazecie Polskiej," po zawarciu sojuszu polsko-angielskiego nie miał do napisania, jak to, że sojusz z Anglią i przyjaźń z nią bynajmniej nie oznaczają chęci nasładowania "zgniłych metod demokracji angielskiej."

★

Tyle o "ideologii" "Jestem Polakiem."

Wracając do napaści na mnie, chciałbym podkreślić charakterystyczne fałszerstwo: Pisemko to zaszczyliło mnie reprodukcją kłiszową artykułu z "Daily Herald," ale obcięło artykuł tak, aby czytelnicy nie widzieli ostatniego zdania, do którego autorstwa przynaję się w stu procentach:

"Takie są różnice w porównaniu Warszawy i Londynu, ale jedno jest uderzające podobieństwo: bohaterstwo mieszkańców."

"Tam, jak i tutaj, siła oporu nie osłabła, lecz wzmocniła się. Gdyby Warszawa miała tę obronę i możliwość odwetu, którą wy macie w Anglii, walczyliby do dziś dnia."

Pozwolili sobie oszczercy z "Jestem Polakiem" na jedną jeszcze obrzydliwą potwarz, twierdząc, że przez cały czas mojej długoletniej pracy, jako korespondent pism angielskich i amerykańskich, przedstawiałem Polskę jako kraj "zacofany i feodalny." Użyli cudzysłowy, aby nadać tym wyrazom pozory, że zapożyczone były z jakiegoś mego artykułu, oraz że przyczyniałem się do wytwarzania fałszywego pojęcia o Polsce zagranicą.

Otóż, wiadomo doskonale, kto najbardziej psuł opinię Polski zagranicą i fałszywie o niej opinie wytwarzał: panowie typu redaktorów "Jestem Polakiem," awanturnicy i pałkarze, małpujący hitlerowców, napadający na pochody robotnicze, strzelający do bezbronych ludzi, używający kastetów przeciwko kobietom. Moim zadaniem było wyjaśnianie opinii zagranicznej, że ta mała grupka to nie Polska, że to jest znikoma mniejszość, potępiona przez społeczeństwo. Naprawiałem fatalną opinię, którą ci panowie swoimi wyczynami Polsce zagranicą wyrabiali i tu staram się spełnić to samo zadanie.

Jak mogę i gdzie mogę dowodzę, że Polska to miłujący wolność i demokrację robotnicy, chłopcy, inteligenci, którzy walczyli w obronie kraju, i którzy, cierpiąc nad wyraz, nadal stawiają opór zaborcom, nie idą na ugodę, nie naśladowają wroga — zaś panowie z "Jestem Polakiem" to niezdrowi i szkodliwi narost, który niestety zawleczono i tutaj do Anglii, ale który jak najryzykalniej zdrowa opinia polska stara się wytrzebić.

Jerzy Szapiro.

USTRÓJ PAŃSTWA BRYTYJSKIEGO

Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanji i Północnej Irlandji (the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland), które w skrócie poniżej Wielką Brytanią lub Zjednoczonym Królestwem nazywamy, powstawało stopniowo w XVIII i XIX stuleciach i obejmuje obecnie ziemie Anglii, Szkocji oraz te części Irlandji, które pozostały poza Wolnym Państwem Irlandji. Księstwo Walji /Principality of Wales/ już od wielu stuleci stanowiło część składową Anglii, której ustawy rozciągnięto na Walję jeszcze w r.1284. Jest ona reprezentowana w Parlamencie Westminsterskim i podzielona jest wzorem angielskim na 12 hrabstw. W r.1830 Walję poddano jurysdykcji sądów centralnych w Londynie.

Królestwo Szkocji /the Kingdom of Scotland/ zostało połączone z Anglią w r.1603 unją osobistą, gdy Jakub VI szkocki przybrał tytuł Jakuba I, króla Anglii. Następnie w wyniku traktatu unji, powstało w r.1706 Królestwo Wielkiej Brytanji z królową Anną, jako pierwszym monarchą tego państwa na tronie. Już w r.1707 na mocy aktu unji, ratyfikowanego przez Parlamente Anglii i Szkocji, powstał pierwszy wspólny Parlament Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanji /the United Kingdom of Great Britain/. Szkocja dotychczas zachowała odrębne systemy prawa prywatnego i samorządu oraz własne sądownictwo, ale najwyższą instancją apelacyjną jest Izba Lordów. W Izbie tej zasiada 16 parów szkockich, wybranych przez ogół parów Szkocji.

Unja pomiędzy Królestwem Irlandji i W. Brytanią zawarta została w r.1800, poczynając w r.1801 za zgodą Parlamentu Irlandji powstało Zjednoczone Królestwo W. Brytanji i Irlandji /the United Kingdom of Great Britain and Ireland/ z wspólnym Parlamentem w Westminsterze. W Izbie Gmin Irlandja była reprezentowana na ogólnych zasadach, a w Izbie Lordów 28 miejsc należy do parów Irlandji. Zaznaczyć wypada, że od r.1922 miejsca zmarłych parów irlandzkich nie są obsadzane, wobec czego liczba ich stale się zmniejsza.

W wyniku walk o niepodległość Irlandji, część południowa wyspy z mocy traktatu pomiędzy W. Brytanią i Irlandją w r.1921 i Aktów Konstytucyjnych z r.1922 stała się Wolnym Państwem Irlandji—the Irish Free State /Eire/. Jedynie Północna Irlandja, składająca się z 6 (spośród 9) hrabstw prowincji Ulsteru stanowi nadal część Zjednoczonego Królestwa i posyła przedstawicieli do Parlamentu w Westminsterze, posiadając również własny Parlament w Belfascie oraz własny rząd, z premierem /the Prime Minister of Northern Ireland/ na czele. W związku z tym od r.1927 nazwa urzędowa Zjednoczonego Królestwa brzmi: the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. W stosowny, aczkolwiek nieco odmienny sposób zmieniono w r.1927 tytuł króla.

Wolne Państwo Irlandji i dominja brytyjskie, łącznie z Zjednoczonym Królestwem, stanowią "the British Commonwealth of Nations" /Brytyjską Wspólnotę Narodów/, a wraz z wyspami the Isle of Man i the Channel Islands /Jersey i Guernsey/, z Imperium Indyjskim, Burmą i brytyjskimi koloniami tworzą państwo, zwane Imperium Brytyjskim.

W ramach tych w pewnej mierze mieszczą się jeszcze t.zw. "protektoraty" i "ziemie protegowane" oraz kraje, nad którymi W. Brytanja i niektóre dominja sprawują mandaty z ramienia Ligi Narodów.

Dominja

Statut Westminsterski z r.1931, był wyrazem poglądów i uchwał szeregu Konferencji Imperialnych, które, poczynając od r.1925, a szczególnie w latach 1926-1930, ustaliły zasady, na jakich oparto konstytucje dominialne, a więc wzajemny stosunek dominjów i metropolji, rolę Korony, uprawnienia i obowiązki generalnych gubernatorów i t.d. Nazwa dominjum — według wymienionego Statutu — dotyczy: a /the Dominions of Canada, b/the Commonwealth of Australia, c/the Dominion of New Zealand, d/the Union of South Africa, e/the Dominion of Newfoundland i teoretycznie, f/the Irish Free State.

O dominjach tych w deklaracji Balfoura przyjętej na Konferencji w r.1926 powiedziano, że są to "autonomiczne twory /Communities/ w ramach Imperium Brytyjskiego, równe, gdy chodzi o ich byt prawny /status/, nie podporządkowane jeden drugiemu pod żadnym względem w dziedzinie spraw wewnętrznych lub zewnętrznych, aczkolwiek złączone wspólną lojalnością wobec Korony i dobrowolnie zrzeszone w charakterze członków Brytyjskiej Wspólnoty Narodów." Są one zatem suwerenne i samodzielne, a z suwerenności tej wynika, że własne ustawodawstwo dominjów nie jest niczym ograniczone. Natomiast akty wydane przez Parlament W. Brytanji mogą stanowić część ustawodawstwa dominjów wówczas tylko, gdy one o to prosiły lub wyraziły na to zgodę. Wiążąca prawna tedy, łącząca dominja z W. Brytanią, jest dość luźna.

Króla, który — jak czytamy we wstępie do Statutu Westminsterskiego — jest symbolem swobodnego zrzeszenia się członków Brytyjskiej Wspólnoty Narodów—reprezentują w dominjach generalni gubernatorzy /General Governors/. Są oni w myśl uchwały Konferencji Imperialnej z r.1930 powoływani przez Króla stosownie do życzeń rządów dominjalnych. Generalni gubernatorzy znajdują się w takim stosunku do tych rządów, jak Król do do rządu W. Brytanji. Król mianuje również gubernatorów w stanach Australji, natomiast pomocników gubernatorów /Lieutenants Governors/ w poszczególnych prowincjach Kanady mianuje generalny gubernator według wskazówek rządu dominjalnego. Rządy w dominjach sprawują odpowiedzialni wobec dominjalnego Parlamentu ministrowie, z premierem na czele. Generalnym gubernatorom przysługuje prawo zawieszania w pewnych przypadkach ustaw, przyjętych przez Parlament, a królowi — prawo odrzucenia ich. Wypadki takie zdarzały się jednak niezmiernie rzadko. Zaznaczyć wypada, że Południowa Afryka uchyliła w roku 1934 te uprawnienia, przeniosła prerogatywy króla na generalnego gubernatora i zamierza uchylić jurysdykcję Królewskiej Rady Prywatnej /Privy Council/, jako sądowej instancji apelacyjnej. Wolne Państwo Irlandzkie wprowadziło w r.1937 nową konstytucję i faktycznie zniósło wszelkie uprawnienia króla i rządu Zjednoczonego Królestwa. *Ż. B.*

Wspomnienia londyńskie

"LUD POLSKI"

Nie było rzeczą przypadkową, że pierwsza polska organizacja socjalistyczna powstała na terenie Anglii. Na początku bowiem wieku 19-tego Anglja wyprzedziła Francję w rozwoju ruchu robotniczego. Wiele przyczyn złożyło się na to. Przedewszystkim w Anglii nastąpiła szybsza ewolucja gospodarcza, powodująca silny wzrost proletariatu, równocześnie Anglja nie była w tym okresie wyczerpana, tak jak Francja, Wielką Rewolucją. W pierwszych więc dziesiątkach wieku dziewiętnastego obserwujemy w Anglii bardzo silne ruchy społeczne. W innym kraju ruchy o takim nasileniu prawdopodobnie wywołałyby krwawą rewolucję. W Anglii natomiast następuje organizowanie się klasy robotniczej. Powstaje organizacja robotnicza pod nazwą "Narodowy związek klas pracujących" a ruch ludowy Czartyzmu jest pierwszym klasowym stronnictwem, wysuwającym wyraźnie sformułowane żądania mas pracujących.

Rewolucja 1830 roku, do której hasło dał wybuch gniewu i niezadowolonia francuskiego ludu, przeszła z łoskotem po całej Europie, a pomimo szybkiego załamania, miała bardzo duże znaczenie; stała się początkiem wielkiego ruchu emigracyjnego, zadzierżając węzeł solidarności międzynarodowej pomiędzy przedstawicielami rewolucji różnych krajów.

Na tak przygotowanym gruncie europejskim znalazła się polska emigracja polityczna. Reprezentowała ona przedewszystkim polskie klasy posiadające, polską szlachetczyznę. Nie sprzyjało to oczywiście szerzeniu się radykalnych społecznie poglądów socjalistycznych. Jest natomiast zjawiskiem bardzo symptomatycznym, że jedyna właściwie grupa emigracyjna, reprezentująca klasy ludowe, bardzo silnie odróżnia się swoim wyraźnym klasowym stanowiskiem od innych polskich ugrupowań emigracyjnych. Grupa polskich żołnierzy, przeważnie chłopów, którzy uciekli z Prus do Anglii, organizuje w koszarach w Portsmouth w 1835 roku gromadę "Ludu Polskiego"—pierwszą polską organizację, wysuwającą hasła socjalistyczne.

Podstawy ideowe, zawarte w odezwach "Ludu Polskiego," wyraźnie wykraczają poza ogólnie przez polską emigrację głoszone hasła braterstwa i równości, nadając tym hasłom wyraźne konkretne, społeczne oblicze, "Jeżeli symbol powszechnej równości porównanie kondycji społecznych, nie urzeczywistni się — na nic pójdą nasze usiłowania, bo ciągle z pogorzelska jednych tyranów nowi rodzić się będą. Panowanie szlachty czy kupców, panów czy kramarzy... różni się tylko nazwiskiem, nie czym innym, jak przeobrażona niewola."

Punktem centralnym programu "Ludu Polskiego" były kwestje własności. Kwestje te były zresztą ośrodkiem wszystkich ruchów społecznych dziewiętnastego wieku. Polska — twierdził "Lud Polski," — może odzyskać niepodległość jedynie przez rewolucję społeczną; nie wystarczy samo zniesienie poddaństwa chłopów, musi nastąpić ich uwłaszczenie. Dla innych polskich ugrupowań emigracyjnych było zresztą również sprawą jasną, że podstawą ustroju nowej Polski musi być wyzwolenie chłopów z pod pano-

wania szlachty. W programie swoim jednak Towarzystwo Demokratyczne nie chciało naruszać własności prywatnej, podczas gdy "Lud Polski" stał na innym stanowisku i obwieszczał: "Ziemia ma na celu utrzymać egzystencję każdego członka społeczeństwa. Prawo do życia jest jedynym niezaprzeczoną prawem człowieka i nie może w żaden sposób zależeć od indywidualności, któreby sobie chciały większą niż im potrzeba sumę instrumentów pracy zagarnąć. Prawo egzystencji wyższe jest od prawa własności. Społeczność powinna dać każdemu możliwość do pracy, a z tego powodu wszelkie instrumenty pracy do niej tylko należeć mają."

Charakter socjalistyczny gromad "Ludu Polskiego" silnie występuje w wysuwanej w ich programie międzynarodowej solidarności ludów. W odezwie do Ludu Anglii, Irlandji i Szkocji, datowanej dnia 29. X.1837r., czytamy: "My z wami bośmy bracia-Lud Polski z ludem Angielskim, Irlandzkim, Szkockim. Ludy wszystkich narodów są bracia. Razem walczyć aby razem zwyciężyć powinny. Dopóki ludy oddzielnie każdy z osobna walczył o wolność, zwycięstwo ich było chwilowe. Inaczej się stanie, jeżeli sobie wspólnie pomagając, działać będą. Stąd konieczność, stąd obowiązek wzajemnej między ludami pomocy."

Zgodnie z głoszonymi hasłami "Lud Polski" utrzymywał bliskie kontakty z radykałami angielskimi — Czartyzami, miał stosunki wśród radykalnych ugrupowań francuskich.

Odezwy "Ludu Polskiego" miały silny oddźwięk w różnych ośrodkach emigracyjnych. W Anglii na wyspie Jersey tworzy się nowa gromada "Ludu Polskiego" pod nazwą Humań, we Francji kilka sekcji Towarzystwa Demokratycznego opowiada się za programem głoszonym przez "Lud Polski." W Północnej Ameryce tworzy się ośrodek sympatyków, a wreszcie — co najważniejsze — ideały "Ludu Polskiego" przesiąkają do kraju, gdzie szczególnie w Małopolsce krążą w różnych ugrupowaniach politycznych.

Niestety "Lud Polski" miał bardzo możnego przeciwnika w Towarzystwie Demokratycznym, które miało stanowczą przewagę nad innymi ugrupowaniami emigracyjnymi. Gdy więc Towarzystwo wydało zakaz szerzenia druków "Ludu Polskiego," gdy utrudniło mu kontakty z krajem — walka okazała się niemożliwą. Gromady "Ludu Polskiego," szarpane wewnętrznymi sporami, słabe finansowo i organizacyjnie, musiały ustąpić przed wyposażonym w dużo lepsze środki przeciwnikiem. Jakkolwiek krótkotrwała i za słabo rozpowszechniona, pierwsza ta polska emigracyjna organizacja socjalistyczna odegrała swoją rolę. Trudności na jakie napotykała w swej pracy w obcym terenie my dzisiaj rozumiemy bardziej niż kiedykolwiek. Bardziej też niż kiedykolwiek cenić musimy pozostawione nam na gruncie angielskim tradycje przez tych pierwszych "głóscicieli nowej ewangelji, którzy w socjalizmie widzieli odrodzenie się narodu i spotęgowanie jego sił w walce o wolność i niepodległość."

Z. W.